Assinado de forma
digital por FLAVIA
FERREIRA BORJA

BORJA 	PINTO:969400186
20

PINTO:969 Dados: 2023.01.20

40018620 13:38:15 -03'00'

FLAVIA
FERREIRA

HENRIQUE 	Assinado de forma

HIGIDIO 	digital
IO

 por HENRIQUE
HIGID

BRAGA:1326 BRAGA:13269461615
Dados: 2023.01.20

9461615 	14:37:34 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
Nt\r"

Dirleg

Fl.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° LA'n I .23

Susta parcialmente efeitos de dispositivo do Decreto

Municipal n° 16.529 de 29 de dezembro de 2016.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte, no exercício das suas atribuições

constitucionais, com fundamento no disposto no art. 84, XX, da Lei Orgânica do Município

de Belo Horizonte e no Art.127-A do Regimento Interno, resolve:

Art. 1° - Ficam sustados os efeitos do art. 21 do Decreto 16.529 de 29 de dezembro

de 2016 que "Dispõe sobre a Política Municipal de Controle e Fiscalização das Fontes

Poluidoras e dá outras providências referentes à Política Ambiental do Município".

Art. 2° — Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de janeiro de 2023

Assinado de forma
digital por BRAULIO
ALVES SILVA
LARA:04610469626
Dados: 2023.01.19
14:56:04 -03'00'

WESLEY 	Assinado de forma
digital por WESLEY

MOREIRA DE MOREIRA DE

PINHO:003151 PINHO:00315187611
Dados: 2023.01.19

87611 	17:44:15 -03'00'

CIRO DANIEL DE Assinado de forma

SOUZA PEREIRA digital por CIRO DANIEL

DA 	 DE SOUZA PEREIRA DA
SILVA:01507345658

SILVA:015073456 Dados: 2023.01.19
15:23:50 -03'00' 58

Assinado de forma
digital por WILSON

WILSON MELO 	MELO
JUNIOR:67147976649 JUNIOR:67147976649

Dados: 2023.01.19
18:30:11 -03'00'

Assinado de forma JOSE DE 	digital por JOSE DE

JESUS 	JESUS
FERREIRA:05888715

FERREIRA:05 670
Dados: 2023.01.19
16:04:52 -03'00'

IRLAN CHAVES Assinado de forma
digital por IRLAN

DE OLIVEIRA 	CHAVES DE OLIVEIRA

MELO:92360769 MELO:92360769634
Dados: 2023.01.19

634 	 19:09:14 -03'00'

JULIANO LOPES
LOBATO:95760
415620

Assinado de forma
digital por JULIANO
LOPES
LOBATO:95760415620
Dados: 2023.01.20
13:51:21 -03'00'

888715670

MARLI 	Assinado de
forma digital

APARECID por MARLI

A DE ARO
APARECIDA DE
ARO

FERREIRA: FERREIRA:27018
393604

27018393 Dados:

604 	2023.01.20
09:40:57 -03'00'

JORGE 	Assinado de forma
digital por JORGE

LUIZ DOS LUIZ DOS
SANTOS:02377068

Assinado de forma digital
por CLEITON XAVIER DA
SILVA:04563721646
Dados: 2023.01.20

SANTOS:02 731

377068731 520-0233;0001; 20
D12a:d3o7:s1:

1 0:58:1 7 -03'00'

CLEITON XAVIER
DA
SILVA:0456372164
6

MARCOS 	d igital
de forma

ANTONIO MgA iRtaclopSoAr  NTONIO
CRISPIM:02749830

CRISPIM:02 605

749830605 Dados: 2023.01.20
15:38:54 -03'00'

Assinado de forma CLAUDIO 	digital por

MOTA 	CLAUDIO MOTA
CAMPOS:33976406

CAMPOS:33
10

976406104 Dados: 2023.01.20
15:58:26 -03'00'

PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N° 1442021
DATA.

MI) Fl.

et

PR- I-In 123

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

JUSTIFICATIVA

A sustação é medida que se impõe uma vez que a proibição emitida pelo decreto

não se reveste do caráter objetivo necessário aos atos da administração pública.

Vejamos:

"Art. 21 - Fica proibida a emissão de substâncias odoríferas

na atmosfera, em quantidades que possam ser perceptíveis

fora dos limites da área de propriedade da fonte emissora,

causando incômodo à vizinhança."

O caráter completamente subjetivo deixa o empreendedor a mercê do

entendimento de cada agente de fiscalização municipal. Ao não determinar o que seria a

"quantidade perceptível", aliado ao sentimento de terceiros (causando incômodo à

vizinhança), não são adequados para constituir obrigação pela óbvia insegurança jurídica

causada.

Mais gravoso, o entendimento subjetivo do fiscal pode acarretar tratamento

diferenciado no município a situações idênticas, violando o princípio constitucional da

impessoalidade.

Nesse sentido, por entender que não se pode aplicar penalidade sem norma que

defina critérios objetivos para tal, imperativa a sustação do referido dispositivo.

e sL tos 1 2 3

DIRLEG 	Fl.

3 20/01/2023 17:54 	 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

♦ RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com MP
2.200-2/2001

Data de verificação 	 20/01/2023 20:53:27 UTC
Versão do software 	 2.11 rc5

♦ Informações do arquivo
03 PR Paramètros Objetivos Fiscalizarão - It04 Ass Nome do arquivo 	 14 vereadores.pdf
096b9bd69ec38f5a8dc67beenaee638436590cbSOBS950ee248 Resumo SHA256 do arquivo 	 2e0499636931

Tipo do arquivo 	 PDF

Quantidade de assinaturas 	 14

♦ BR Assinatura por CN=BRAULIO ALVES SILVA LARA:***104696",
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, 011=20828519000170, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 19/01/2023 17:56:04 UTC

l ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

♦ BR Assinatura por CN=CIRO DANIEL DE SOUZA PEREIRA DA
SILVA.***073456**, OU=presencial, OU=39256593000197, OU=(EM BRANCO),
OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-
Brasil, C=BR

♦ Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 19/01/2023 18:23:50 UTC
Status dos atributos 	 Aprovados

l ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

https:/Nerificadoriti.br/webrepod

Modo escuro O

1/5

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

PL. 'AU) as
20/01/2023 17:54 	 Verificador de Conformidade

Atributos

• BR Assinatura por CN=JOSE DE JESUS FERREIRA:***887156**, OU=Certificado
PF A3, OU=Presencial, OU=20828519000170, OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-
Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (ISO 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 19/01/2023 19:04:52 UTC
Status dos atributos 	 Aprovados

t ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

• BR Assinatura por CN=WESLEY MOREIRA DE PINHO:***151876**,
OU=Certificado PF A3, OU=Videoconferencia, OU=09461647000195, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (ISO 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 19/01/2023 20:44:15 UTC
Status dos atributos 	 Aprovados

Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

• BR Assinatura por CN=WILSON MELO JUNIOR:***479766**, OU=Certificado PF
A3, OU=Presencial, OU=20828519000170, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-
B asiI, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (ISO 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 19/01/2023 21:30:11 UTC

l ► Informações do assinante

Modo escuro

https://verificadoriti.bdwebreport 	 2/5

PR, Lin 12 3
20/01/2023 17:54 	 Verificador de Conformidade

Caminho de certificação

• BR Assinatura por CN=IRLAN CHAVES DE OLIVEIRA MELO.***607696**,
OU=Certificado PF A3, OU=28417775000186, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-
Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 19/01/2023 22:09:14 UTC
Status dos atributos 	 Aprovados

I ► Informações do assinante

10: Caminho de certificação

►Atributos

• BR Assinatura por CN=MARLI APARECIDA DE ARO FERREIRA.***183936**,
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 20/01/2023 12:40:57 UTC

t o- Informações do assinante

► Caminho de certificação

• BR Assinatura por CN=CLEITON XAVIER DA SILVA:***637216**, OU=Certificado
PF A3, OU=Presencial, OU=73999229000155, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-
Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 20/01/2023 13:58:17 UTC

I P Informações do assinante

► Caminho de certificação

Modo escuro

https://verificadoniti.br/webrepor1 	 3/5

Fl.

G
f R_ 	(23
Verificador de Conformidade

rRL,

20/01/2023 17:54

♦ BR Assinatura por CN=JORGE LUIZ DOS SANTOS:***770687**, OU=Certificado
PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-
Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação
Estrutura da assinatura
Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura
Status dos atributos

I ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o padrão (150 32000).
Aprovada
Correto
20/01/2023 15:37:15 UTC
Aprovados

♦ BR Assinatura por CN=FLAVIA FERREIRA BORJA PINTO:***400186**,
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

♦ Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação
Estrutura da assinatura
Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura
Status dos atributos

l ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o padrão (150 32000).
Aprovada
Correto
20/01/2023 16:38:15 UTC
Aprovados

♦ BR Assinatura por CN=JULIANO LOPES LOBATO:***604156**, OU=Certificado
PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-
Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação
Estrutura da assinatura
Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura
Status dos atributos

l ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

htlps://verificadoriti.br/webreport

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o padrão (150 32000).
Aprovada
Correto
20/01/2023 16:51:21 UTC
Aprovados

Modo escuro

4/5

PR lin 123
20101/2023 17:54 	 Verificador de Conformidade

I ► Atributos

• BR Assinatura por CN=HENRIQUE HIGIDIO BRAGA:***694616**,
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC INFOCO
DIGITAL v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 20/01/2023 17:37:34 UTC

i l. Informações do assinante

► Caminho de certificação

• BR Assinatura por CN=MARCOS ANTONIO CRISPIM:***498306**,
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 20/01/2023 18:38:54 UTC
Status dos atributos 	 Aprovados

1 ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

• BR Assinatura por CN=CLAUDIO MOTA CAMPOS:***764061**, OU=Certificado
PF A3, OU=Presencial, OU=73999229000155, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-
Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura 	 Destacada
Status da assinatura 	 Aprovado
Caminho de certificação 	 Aprovado
Estrutura da assinatura 	 Conformidade com o padrão (150 32000).
Cifra assimétrica 	 Aprovada
Resumo criptográfico 	 Correto
Data da assinatura 	 20/01/2023 18:58:26 UTC

l ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

Modo escuro

https://verificadociti.br/webreport 	 5/5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7